
学校教育目標：「自立」「共生」「成育」「貢献」「國際」を進めます。             発行日：令和 3 年 4 月 15 日 

 

 
 
  +3 

 

よろしく お願いいたします 

校長 村井 法泰 

 

今年の桜も３月に満開を迎えましたが、正門にはチューリップの花が満開となり、春を謳歌してい

ます。そんな花の姿から、新たな年度の始まりを感じる今日この頃です。 

宮田中学校を支えてくださった、第２１代校長 上原 浩先生の後を受け、４月より校長として勤

務することとなりました、村井法泰（むらい のりやす）と申します。金沢区富岡東中学校を３月で

定年退職し、再任用校長として勤務させていただきます。何卒よろしくお願いいたします。 

今年度１０6名の新入生を迎え、全校生徒３６１名、教職員３６名で出発しました。新入生は、緊張

しながらもしっかりした態度で入学式に臨みました。翌日から、さっそく昼食をはさんで午後まで授

業が行われています。 

本年度、上原校長先生をはじめ、１１名の先生とお別れするとともに、私を含め新たに１１名の教

職員が着任いたしました。離着任式は、校内放送で実施されました。お互いに顔を見ての式とはなり

ませんでしたが、各教室から暖かい拍手が聞こえ、生徒の皆さんの思いが伝わってきました。 

 宮田中学校には、「私たちはこの憲章を定め、希望あふれる宮田中学校になるように、一人ひとりが

持てる力を充分に発揮します。行動します。築き上げます。」と掲げられた、素晴らしい生徒会憲章が

あります。 

    

宮田中学校生徒会憲章 

１ よりよい自分を目指します。 

１ 夢に向かって活動します。 

１ 自ら進んで学びます。 

１ 丈夫な心と体を作ります。 

１ 暴力・差別・不正を許しません。 

１ 仲間の価値観を認めます。 

１ 話し合いを大切にし、力を一つにします。 

１ 生命（いのち）を大切にし、自然・環境を守ります。 

１ 地域に暮らす一人として、積極的にかかわります。 

 

生徒たちが定めたこの憲章に従い、我々教職員も、生徒一人ひとりのよさを伸ばし、よりよい学校

をつくり上げるよう努力する所存です。 

本校教育目標達成のため、まずは足元から、できることを一つずつ積み重ね、子どもたちを育んで

いきたいと思います。本年度も変わらぬご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。   

 

 

 宮田中だより 2021年 4 月号 

電話  045-331-5288

   



ご入学、ご進級おめでとうございます 
1学年主任より 

今年度、第１学年の主任を務めます川島裕樹（かわしまひろき）です。 

入学式では時間の関係とはいえ、ご挨拶ができず大変申し訳ありませんでした。教職員とは 【生徒

の成長を見守り・支援する、保護者の方の協力者】であると思います。赤学年では、【生徒一人ひとり

の思い】を大切に、  【誰もが安心できる学校】を生徒・保護者・教職員みんなが協力して創っていき

たいと考えています。そのために は保護者の皆様との連携が大切になっていきます。気になることが

あれば遠慮なく学校までご連絡ください。どうぞよろしくお願いいたします。           

 

セクハラ相談窓口 

「セクハラ相談窓口」は、生徒指導専任の中畝洋平先生と養護教諭の鈴木美恵先生が務めますが、担任の

先生をはじめ、スクールカウンセラー、話しやすい職員など誰でも構いませんので、気軽にご相談くださ

い。 

 

ご連絡 

・4月 16日(金)5 校時(13:00～13:45)授業参観、14:00～ 学級懇談会を開催いたします。 

その際、副教材費を懲収いたしますので、お知らせをご確認のうえ、おつりのないように配布いたしまし

た封筒に入れ、担任へお渡しください。なお、保護者の方のご来校が難しい場合は、お子様が持参し、朝

のうちに担任へ渡すようにしてください。 

・学校納入金についてのお知らせは、5月に配布いたします。 

 

新型コロナウイルス感染症に対する各ご家庭へのお願い 

 ・引き続き、お子様の健康観察を行っていただき、新型コロナウイルス感染症を疑う症状 (発熱、せ

き、のどの痛みなどいずれかの症状)があり、受診を希望する際は、かかりつけ医 (身近な医療機関)が

ある場合はまずは     「電話で」ご相談ください。 

・かかりつけ医がない、または、かかりつけ医で受診できないなど、受診する医療機関がわからない場

合は、 

「神奈川県発熱等診療予約センター(電話 0570-048914 または 045-285-1015 9:00～21:00      

土日祝日を含む)」にご相談ください。 

・倦怠感、味覚・臭覚障害などがあり、不安があったり、PCR検査を受けたいなどの相談は     

「横浜市新型コロナウイルス感染症コールセンター<帰国者・接触者相談センター> 

 (電話 045-550-5530 24時間対応 土日祝日を含む)」にご相談ください。 

・医療機関を受診した場合は、必ず学校へご連絡ください。 

・同居の方に新型コロナウイルス感染症の疑いが生じた場合にも、学校にご連絡いただくようお願いい

たします。 

 

〇 「風邪症状(発熱、せきなど)」以外の体調不良でも、「新型コロナウイルス感染症」が疑われたり

、不安がある 

場合には、欠席扱いとはなりません。ご相談ください。 

 

〇 お子様が 37.3℃以上の発熱がある場合 は、学校へ連絡のうえ、登校を控えていただけますよう、



お願いいたし 

ます。 

 


